DECRETA: 

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a 
repassar recursos financeiros, com fundamento da LDB Lei Federal n°. 9.394/96, 
para os Círculos de Pais e Mestres — CPMs, de cada Escola Municipal deste 
Município, totalizando o valor de R$ 716.380,00( Setecentos e dezesseis mil, 
trezentos e oitenta reais) para o ano de 2013 - para serem aplicados na 
manutenção e funcionamento das Escolas Municipais, conforme quadro anexo e 
parte integrante desta lei. 

Art. 2° Em contrapartida, os CPMs comprometem-se a 
gerenciar os recursos com responsabilidade e zelo, a bem da educação e com base